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 امین جلالوند
برای کارگری که دستمزد ماهانه اش به سه میلیون 
تومان هم نمی رسد، پرداخت 150 هزار تومان حق 
مشاوره برای 45 دقیقه، رقم بسیار سنگینی است. 
در این بین، بیمه های درمانی نیز تاکنون نتوانسته اند 
برای حل این مشکل، بسیاری از خدمات مشاوره 

و روان درمانی را تحت پوشش بیمه قرار دهند.
مجموع این شرایط موجب شده است که تعداد 
مراجعان به مراکز مشاوره و روان درمانی، پایین تر از 
حد انتظار باشد. یعنی در حالی که بر اساس آمارهای 
وزارت بهداشت، حدود یک نفر از هر چهار نفر 
در کشور ما از یک اختلال روانی خفیف تا شدید 
رنج می برد، اما آمار مراجعان به مراکز مشاوره و 
روان درمانی اصلا تناسبی با وضعیت نامطلوب جامعه 

در حوزه سلامت روان ندارد.
بسیاری از روانپزشکان، روانشناسان و مشاوران از 
فقدان پوشش بیمه ای موثر برای بسیاری از خدمات 
مشاوره و روان درمانی گلایه دارند. کم محلی بیمه ها 
برای پوشش خدمات روان درمانی موجب شده است 
که بازار کار نیروهای ارائه دهنده خدمات مشاوره و 

روان درمانی نیز در حد مطلوبی نباشد.
در حالی که در طی یک دهه اخیر، تلاش زیادی شده 
است تا فرهنگ مراجعه به روانپزشک، روانشناس 
و مشاور در جامعه نهادینه شود، اما فقدان پوشش 
بیمه ای موثر موجب شده است که بسیاری از این 
تلاش ها و فرهنگ سازی ها بی نتیجه بماند. از سوی 
دیگر، افزایش قابل توجه اجاره بهای دفترها و مطب ها 
نیز باعث شده است که بسیاری از فارغ التحصیلان 
جوان نتوانند در دفتر خود به ارائه خدمات مشاوره و 
روان درمانی بپردازند. اگرچه در برخی مراکز دولتی، 
برخی خدمات محدود روان درمانی تحت پوشش 
بیمه قرار دارد، اما در مراکز خصوصی ارائه دهنده 

خدمات مشاوره و روان درمانی، خبری از پوشش 
بیمه ای فراگیر وجود ندارد. بیشترین بار هزینه ها در 
این حوزه درمانی بر دوش مردم است. این مساله 
هم فشار مالی زیادی به مراجعان وارد می کند و 
هم بازار کار روانپزشکان، مشاوران و روانشناسان 

را هم تحت تاثیر قرار داده است. 

اهمیت پوشش بیمه ای خدمات مشاوره و 
روان درمانی

کارشناسان نظام سلامت تاکید دارند که پوشش 
بیمه ای خدمات روان درمانی، در نهایت به نفع خود 
بیمه ها تمام می شود، زیرا با افزایش سلامت روانی 
جامعه، آمار بسیاری از بیماری های روان تنی، بستری 
و هزینه های نظام سلامت، کاهش پیدا خواهد کرد.
سامان توکلی، روانپزشک و رئیس انجمن علمی 
روان درمانی ایران نیز در گفتگو با سپید به همین 

موضوع اشاره می کند و می گوید: »اگر از منظر 
اقتصادی به موضوع نگاه کنیم، پوشش بیمه ای 
خدمات روان درمانی می تواند هزینه های کلی نظام 
سلامت را کاهش دهد. تحقیقات مختلف نشان 
می دهند که بخش بزرگی از مراجعات طبی به 
اورژانس ها، تصویربرداری ها و مداخلات تشخیصی 
مکرر و حتی بستری ها، ناشی از مشکلات روانی و 
روان تنی است که بار مالی آن دیده نمی شود، در 
حالی که هزینه کردن برای درمان این اختلالات، 
می تواند جلوی هزینه های هنگفت دیگر را بگیرد.«
او یادآور می شود: »همکاران ما به طور روزمره 
بیماران زیادی را می بینند که به دلیل مسایل اضطرابی 
چندین سال با علایم قلبی یا تنفسی به پزشکان 
متخصص و اورژانس مراجعه کرده اند و بارها و 
بارها مداخلات تشخیصی مانند اک وکاردیوگرافی و 
مانند آن برای  آنها انجام شده است. همچنین برخی 
بیماران دچار اختلال روده تحریک پذیر که سال ها 
به متخصصان گوارش مراجعه می کنند، وقتی به 
روان پزشک مراجعه می کنند، با پرونده ای می آیند 
که شامل حداقل چندین نوبت آندوسکوپی است؛ 
در حالی که مشکل اصلی آنها اختلال روانی یا 
مشکل روان تنی است. این ها همه هزینه هایی است 
که به نظام سلامت تحمیل می شود و تازه در کنار 
آن باید هزینه های ناشی از کاهش بهره وری شغلی 
و مرخصی های استعلاجی و امثال آن را هم اضافه 
کنید که به جامعه تحمیل می شود. در واقع، می خواهم 
بگویم که پوشش بیمه ای خدمات سلامت روان 
و روان درمانی ها در نهایت برای خود بیمه ها نیز از 
نظر اقتصادی به صرفه است. در واقع، این هزینه 
را باید نوعی سرمایه گذاری برای ارتقای سلامت 
عمومی و کاهش هزینه های دیگر در نظر گرفت.«
او با اشاره به مشکلات بیمه ای برای ارائه خدمات 

روان درمانی، خاطرنشان می کند: »روان درمانی ها در 
اغلب موارد در خارج از بیمارستان ها انجام می شود 
و هدفش این است که نیاز بیماران دچار اختلالات 
روانی خفیف تا متوسط برای مراجعه به بیمارستان 
یا خدمات بستری را کاهش دهد. محدود کردن 
پوشش بیمه ای خدمات روان درمانی به بیمارستان ها 
یکی از همان مواردی است که در نهایت موجب 
تحمیل بار اقتصادی بیشتر به نظام سلامت و بیمه ها 

خواهد شد.«

تبعات جبران ناپذیر فقدان پوشش بیمه ای 
خدمات مشاوره

بسیاری از مراکز ارائه دهنده خدمات مشاوره و 
روان درمانی از سازمان بهزیستی مجوز می گیرند. 
وحید قبادي دانا، رئیس سازمان بهزیستي کشور 
هم تاکید دارد: »خدمات روانشناسي نیازمند پوشش 
بیمه ای است و همه ما باید تلاش کنیم تا نظام بیمه 
خدمات روانشناسي و مشاوره در کشور شکل بگیرد.«
او یادآور می شود: »مبحث گرانی دسترسی به خدمات 
روانشناسی و مشاوره مورد توجه ماست. پوشش 
بیمه ای مناسب براي اقشار محروم جامعه می تواند 
راهگشای خوبی براي مدیریت هزینه ها و مراجعه 
به هنگام و موثر آنان به روانشناسان باشد. اهتمام این 
سازمان بر ایجاد عدالت در دسترسی تمام اقشار جامعه 
به خصوص دهک های پایین اجتماع به خدمات 

روانشناسی و مشاوره است.«
رئیس سازمان بهزیستي کشور با اشاره به اهمیت نقش 
روانشناسان و مشاوران در پیشگیري از آسیب های 
اجتماعی، تاکید می کند: »در جامعه امروز و با توجه به 
شیوع اضطراب، افسردگی، اعتیاد، طلاق و بحران های 
فردی، مراجعه به روانشناسان اجتناب ناپذیر است. 
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بسیاری از روانپزشکان، روانشناسان و مشاوران از فقدان پوشش بیمه ای موثر 

برای بسیاری از خدمات مشاوره و روان درمانی گلایه دارند

در طی یک دهه اخیر، تلاش 
زیادی شده است تا فرهنگ 

مراجعه به روانپزشک، روانشناس 
و مشاور در جامعه نهادینه شود، 
اما فقدان پوشش بیمه ای موثر 

موجب شده است که بسیاری 
از این فرهنگ سازی ها بی نتیجه 

بماند. از سوی دیگر، افزایش قابل 
توجه اجاره بهای دفترها و مطب ها 

نیز باعث شده است که بسیاری از 
فارغ التحصیلان جوان نتوانند در 

دفتر خود به ارائه خدمات مشاوره 
و روان درمانی بپردازند


